PROJETO DE LEI N°. 009/2010.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ / PI
GABINETE DO PRESIDENTE

Caxingó(PI), 29 de Junho de 2010.

“Prorroga no âmbito do Município de Caxingó, o prazo de
licença-maternidade das servidoras públicas municipais”.

À CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ, decreta:

Art. 1° - Fica prorrogada por sessenta dias a duração da licença-maternidade, prevista nos
arts. 7°, XVIII, e 39, § 3°, da Constituição Federal, destinada às servidoras públicas
municipais da Prefeitura Municipal de Caxingó, Estado do Piauí.

Parágrafo Único. A prorrogação será garantida à servidora pública municipal mediante
requerimento efetivado até o final do primeiro mês após o parto, e concedida imediatamente
após a fruição da licença-maternidade de que trata o Art. 7°, XVIII, da Constituição Federal.

Art. 2° - Durante o período de prorrogação da licença-maternidade, a servidora municipal
terá direito à sua remuneração integral, nos mesmos moldes devidos no período de percepção
do salário-maternidade pago pelo regime geral de previdência social.

Art. 3° - Durante a prorrogação da licença-maternidade de que trata a Lei, a servidora não
poderá exercer qualquer atividade remunerada e a criança não poderá ser mantida em creche
ou organização similar.

Parágrafo Único. Em caso de descumprimento do disposto no Caput deste artigo, a
servidora pública perderá o direito à prorrogação da licença bem como da respectiva
remuneração.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Atenciosamente,

RENATO NERIS VERAS FILHO
Vereador / PT

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ
GABINETE DO PRESIDENTE

Senhor Presidente;
Senhores vereadores.

O êxito do crescimento e desenvolvimento da criança, desde a vida intra-
uterina, depende de numerosos fatores do meio ambiente em que se passa sua
existência, mas, fundamentalmente, da criação de vínculo afetivo adequado com a
mãe, o pai e os demais membros do grupo social da família que a acolhe. Por outro
lado, os laços fortes desse apego mãe-filho, filho-mãe, mãe-filho-pai-família
construído no primeiro ano de vida e, particularmente nos seis primeiros meses, são
indispensáveis ao surgimento da criança sadia, do adolescente saudável e do adulto
solidário -  alicerces seguros de uma sociedade pacífica, justa e produtiva.

Ora, o processo biológico natural e ideal, embora não único, para a construção
dessa ligação afetiva intensa que se faz no primeiro ano de vida é o aleitamento
materno. A amamentação não se presta apenas a prover nutrição ao lactente. Permite o
contato físico com a mãe, a identificação recíproca entre mãe e filho, bem como o
despertar de respostas a estímulos sensoriais e emocionais, compartilhadas num
continuum bio-psicológico, que se configura como unidade afetiva incompatível. Por
isso, a Organização Mundial da Saúde (OMS) e a Sociedade Brasileira de Pediatria
(SBP) recomendam o aleitamento materno exclusivo durante os seis primeiros meses
de vida. É a forma natural de propiciar a plenitude do vínculo afetivo original que, na
espécie humana, se faz, de maneira insubstituível, nesse período. O princípio vale,
inclusive, para as mães trabalhadoras que não conseguem, por qualquer razão,
amamentar seus filhos. Mesmo não lhes podendo alimentar com leite humano, podem
garantir-lhes, com igual plenitude, todos os demais estímulos essenciais ao
estabelecimento do vínculo afetivo, desde que estejam disponíveis para cuidarem dos
filhos. Por isso, a Constituição, sabiamente, não restringe a licença-maternidade às
mulheres que estejam amamentando.

Ao defender o aleitamento materno exclusivo durante os seis primeiros meses
de vida, o Brasil revelou sensibilidade diante de uma exigência crucial para a
alimentação saudável no primeiro ano de vida. Contribuiu, também, para reforçar a
definição da duração mínima desejável da licença-maternidade capaz de assegurar a
excelência dos fenômenos decisivos que se passam no primeiro ano, dos quais
depende a saúde do cidadão e, como conseqüência, o bem-estar de toda a sociedade.

Nessa mesma esteira, apresentamos o presente projeto, que prorroga a licença-
maternidade estabelecida na Constituição Federal, por mais sessenta dias, destinada as
servidoras públicas municipais, enquanto compromisso deste município com o
desenvolvimento infantil e a evolução social de nosso povo.

__jâbs deu MMvuO jmL uOuxv da, GaMo-Xco tflumtffcd
io Qmih^dj ^jUado do 'PjlCuujüj .hjtjaiüffxdcu nf) duv 06 cL  idfjmb eh
Q sQ L O .

fyeb ÁãÁJ oLa  ̂eh iríà) d*, ac^do do cm> eh cjM nuZ ^  ch^D àá
iO L  lS m o tu  deb  M cühkco h juuuhxm s - Ao JM ; m â íq p  v ld o n m jiÃ j n c

1r m w  d t ó M s  è a t á b  e h  h u ^ J  / í d m J a ^  a > Ü u c o

TuiiÁ)J ffj, BfsnÂ&j nrAÍó imwÃ^pi&j PB 'MsfojÂ; ÇMexwhuB: Vxu?rumd&'
-. íUmfa M<mjtub jM vcbj hu^ BaBÍbi eh dedica, ^eme eh E)M:h  Mee-

e h c L d & j ^ J i ã /u x A s #  d ú A j P Â a j jã 1 - ( ^ . â Í q íQ j  Z c h á í o  I h h  ^ Y m / iá s  h i í f u ^ .

--. I h lÁ M U n e h  [ \ jM c d o  d v  0 OUAQyJ  " P jÃ jl.n ú } 1d &  e la s  Ç j í h x j y  1? J x t /u / j4/s A ; sl cJ a

Kub eh cOcit íuMO/j iJ? üs 'je.w/kchncuo eh MeLLn̂ MLsrri& Mnk&s
( fa  Í L - k v w  d & 6 $ ç m o v  í k h J  o u jm  i x A o ju x w  u ju & i/ím ?  , h ^ a d

J m ^  < 2Ã2lâ2^  iÂcikUJiiÇiy cby plíM rih  U ÁkW  Q^doivcúutts- CL Jfàutruusu
x h mh eh cu êhh eh eomivh am&. h h  emj-ínuQJ o .W i^v

M L eckw  che Cl/á iAíU>Wju e h  ^leJXX n , JjeíÃtüi/B A o , J itaa/MfAxUcu e h  ImACu p, hJuéiu jdo, Jitos ckb
-  c d o u  J ú c k u  Jts o p m i m J w : ,  { b h  / i u d M e q h x Á  ü j ^ i o d e u c o  cl h

i^ ü ^ íM /r u  y i iÀ W í tu ;  y t e L u s  W w M m í e s  _____ -------------- ,

o h  In i^ M iq tírv  e h  frw jj. h  d o  J h  Ggmv-
uC jjM / \ h h d u v  &  h m i a y f m r i h  jl, j ^ ío a a t J ^

0 / ./tev MiÂpOflÁCuJo' (M) buehQM qTUÁÜ^ JL ü X  M jy iiA ü A s d j^  'fa^CU AW '
•p m io  h& OMÁfJp cb IruMcQypo&j hüy em M Jfn ò o h ^ley  cíáAs ]

MâzL&ÈoÂ) tu? q t̂alkÍQ llaamcd dúy fílí^mpuÁCb l da, ^
çjy G m v^T nm JtU u  (c $?xl& ia£)

do eh dofmJnQ ck> JDOfo )}; <2- MJpuh cí& ectavh friokM l
M  ^ j u j y  &  I m m p  / M y  m h i h  m  ííu ü á j  á i á í í í ^  i . o ,  t m / i k  c U

y tà j ^ n g y  i jA y e m n j  m í u  J h c u h u ^ g jc x w  T u A k u  @ a tib  ] n a } i,a ;

q iàí w  &  w d c i e a g .  (P  Á a i í w i s  J p tM id e fo à ;  c k u s  ( P n - f i m u

JijÁ êylpüs a, JízaJ wwl; deu MnAcujíms xL  ttms vutw y i & l v t o '

Q j fw e i^

f j ;  f a M f Í Q ’ Jt,;\

d j y  h l j y

'tÂd&ujúj pamÂwiwdo des cltiih jarão Qs BjnMjLÁsQ; f*ML/JleoACu d
È m y ^ Q J M à  j l u í  - E m f j P i T B l y  j y  d d y  Q U Ã ú J j fM M jd & n c ta á ) ^  p i& f z h P'

iM t' Uju& -fcupjychv ■4teolá; juiv Sm Jwhíyéo^ h td tv  9o,Jya. p o l u í s  j t â t h

_2 U P V  x ,  I n ^ ía a ü Á ? . J l h  ■& A m b & is  y i/A u d M r d r s

aáA ê ü j  ̂ Q j  J n g ía s t f iú . j O  e v j & m o  m u  w ^ o m v  &  j j h ^ J e ) b  J e J /  c q w rrP w \

JviPüj.w' fm:. QM èvh  _ dôL 1hum í edpw çky_ (Ú /JtiT^üj c dt> JliÁ'm/&Qs~

]̂X àL cIm  Â e \iirh ç lfJ isü A >  'p i M t e a / ^  i v ^ y u ^ p a i d y  ^  c U s o u f e h à i -

35

^ é >  m u u w í& v  I b u t f d f o  flo v c A ^  íX & W í Q  $ > M & j  u ^ o u ^  c o p a J o ,*c U , ü% a~

-p c ü u Z " ’.lM i tc  i / i v  O- zq u M o Q__£/£:
_ÒáL ^ I M i M M s t u í b  r M V ly O d e c f.J Q  ,vX̂  J o c i& k  X j u o  X U 2 U Q  A t>  J a b u r u  j- f) J lM ^ ~

k . -

9k

\xkJ dcMts ,quí> din/riib doAy iwHê aAUHJ do /^  pock̂  <bck ak hi
e i/^ c ia o k k  deMQA> ciii^JuM ukk^uÀia^ fn/^-í& k knecniCkyA&k tv9 bsLktich

u k > d &  Q -k J lÁ  j c i  Ç y u ik u A r U n y  C v ^  £ M J j á ^ I p M & l& n /k a b j m u c '  íU y  f n a ^ k  d

^Oy— é tU iw jr V ' "p 9 v  Ã Á Á a k  a U s e fy a c s â A )^  c lc /Á t /  J a d o  k i c n ^ 4 te& j

i£ y . , 9 k  ' j t i c i n ^ í A ^  /><aA) 'Irw A & b  c k ' c& i£ L o  &  cÜ clA<j & &  &  - / l o tv d a J n M is la t ' -h& s(b L

d /ly  c h  u m a s  ( k w a ^ e c ü j  u j j j i y  Q & rU ci' a& n i^ 9  a /p M .p  d o v  e e /b fja A jj c U a u ,  l a w j
f . ' r y  7 ; 7 7] i

^.(/s 9 j?wUÍo ko kai éc/uJícoQh, & ih r̂if̂ ojpĵ  ^  ĥkWî  hã&
í c & A  c L ú / u  a k  1n à íÁ J  \ J qM k o  m u i ;  e c v r v  e e k Á ^ O y  a ,  Á e J i iw k a , Í d/ u J ô íJ -o^  tn tí.A jL -

7J J i ó t \  f o t a t  k c u y  Á a n s e jj- k is ü h s  c u  M o . ^ a y  ó á ;  f n c u k  k à o  'ü & d eJv  e & v fc à is  eem r^

~kn - 1 1ncub M o  JxyheJjsev&; Jkuces Aa^ w Jv' * ' Aofny. Oás W î cupLf^^ Qa.yJ?imi
U1119 1 ri& lfU>híiJ& cie> khpalcis jl* %MiyaíclO' í£J?j>tV koictZa/ns Aaris 1W 'fkok,-
x J & k  k . J e  o U , J g ,  a c i m c u  e ^ f - c u /Q , I P  'fú J r L e k  Á ^ r r u :^  c J / / A t ,  , u i L t

' Â k  m / A í f s  T k w í f J v  f l f s  M o  /  i T n p í k i / r u d o  j x M / 3 ;  &  I r u m ts G L jz tÃ } ;  ^ C fu e / Á k u s  b&

- Lfe /  Ás.Jns. V  ,ik7sr̂ fJi9'l' (ínãtfis&ÁSsQ dúÁs Qa^dou/ oU/Accfi
i d &  t / k h : b o  f ío t iJ : f) ( Á ú s r ic h  f ím is  ü s  k ô n h y ik iC U  1n / j 4 i s s & ; p a J /  O ^ A M s -

& ___ _ k x J v  c íe /y \o  ^ - o j f  d e s  f r } é -fc>  a a c & f r fG ú s  ^ c j^ ü o  -&■ u m c u  jJ c L b ia s

:ÒC ^ jy  i M w s  z j  j j u i s  Á fM , #  A t M / .  m ij& d & i& k  ^ ü k i w  í f i / g c s h a ^ t o

kk I jijiMjç wkúhajns Altíu. íQ HajMwrbcl& íÜhJjfÃku^
N°. I  cííAÍL' XjtLL 'pik/c/k cL JítO' & d i, jy ia n d a  ,t\ ' ; 'xfW J -C lsj C frü o

ík k .r  1  ( m é w L / u  G & hn/ CUy h e J ly b t^ d e ltW f t u m ^ p a t í ?

á k  : 1 Q  Pj Á j ^ O s  % . t i a h  J / U m  f j c L y  x r w e L a A s b ü y  j? , a k  V n ã e k j j j u ó  ox^ u l i

-/horJ/ kãjj mndrky Sony tnaiA> um; JcrutÍc€4jQ) ujico A&Js £ /íorro, iP
M /n a Z U y m o d a p lz s  9  P im J i

& e i-

l& J y

t' q u e

b â -

T í lU f l o e o p U Q  U kU s ã b v t t u f l ó j

&

£ 'y^ã^/o rjf, Âf/JicGj  -  'TmAtWuAüjcks d w  AâObtÂQlak paJd^r.úÁ/ m O k-
k fa ik ^  cÜ/áv uCjtJM tUjkUb a  Â v  á&újãsl' ^akOy o  podeh/

w jL ~  í i j i - p  T n i í M J k k a í '  £ ,  a k i i d t i w  J y j j b  c o  k j v k & u b  yj M p A Á j y  l y y .iT J A k /p c i i

kfay . ,Xr.6iyQf\y0l'-Ji9'J ClÍlTUaÍ  M> UUy M-fljdfkVúky (JÁ? IriÂW \ dóM̂ QLtt

>42/~

' jM U f U l ' . - k (I íM í l^LL

^  vu+ju&b dou* pteJcity cL Âak GjM^vtadQk cujiu. kkfc ̂ eakcw JX
.o :; ■■, f w u i t o c v  / W Á ã ç )  h a /  & C a ò iQ k ) 9  M i v l i t A  ■ p u k r k n / h ,  ^ o c l M ĉ l .